
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙ ОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25.12.2024 № 1869 
r. Вытеrра 

Об освобождении от родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях Вытегорского муниципального 
района, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования 

В целях социальной подцержки семей граждан, принимающих участие в 
специальной военной операции, в соответствии с решением 
Представительного Собрания Вытегорского муниципального района от 
13 декабря 2022 года № 603 «Об освобождении от родительской платы» ( с 
последующими изменениями), ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Освободить от родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в образовательных организациях Вытегорского муниципального района, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования: 

1.1. родителей (законных представителей), один из которых призван на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации», либо проходит военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации в условиях специальной военной операции по 
контракту, заключенному после 23 февраля 2022 года, в отношении детей 
проходящего военную службу родителя, а также детей, являющихся братом 
(сестрой) военнослужащих - участников специальной военной операции - на 
срок мобилизации (контракта); 

1.2. родителей (законных представителей) детей, являющихся 
штатными сотрудниками Управления Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации по Вологодской области, 
участвующих, в специальной военной операции - на период участия в 
специальной военной операции; 

1.3. родителей (законных представителей) детей, а также детей, 
являющихся братом ( сестрой) из семей погибших (умерших) 
военнослужащих - участников специальной военной операции - до 

окончания детьми образовательной организации Вытегорского 
муниципального района, реализующей образовательную программу 
дошкольного образования; 



1.4. родителей (законных представителей) детей, являющихся 
сотрудниками Следственного комитета Российской Федерации, ранее 
проходившими службу в следственном управлении Следственного комитета 
Российской Федерации по Вологодской области и, в дальнейшем, 
направленных в порядке перевода для прохождения службы в следственные 

управления Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой и 
Луганской Народным республикам, Запорожской и Херсонской областям - на 
период прохождения службы в следственных управлениях Следственного 
комитета Российской Федерации по Донецкой и Луганской Народным 
Республикам, Запорожской и Херсонской областям - на период участия в 
специальной военной операции; 

1.5. родителей (законных представителей) детей, являющихся 
сотрудниками воинских формирований и органов, добровольческих 
формирований, содействующих выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации (пункт 6 статьи 1 Федерального 
закона от 31 мая 1996 года No 61-ФЗ «Об обороне») - на период участия в 
специальной военной операции; 

1.6. родителей (законных представителей) детей - граждан Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно 
покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке после 18 февраля 2022 года - до 
окончания срока действия документа, подтверждающего статус вынужденно 
покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке после 18 февраля 2022 года. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок освобождения от родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях 
Вытегорского муниципального района, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования родителей ( законных представителей) 
категорий, указанных в пункте 1 настоящего постановления. 

3. Признать утратившими силу: 
постановление Администрации Вытегорского муниципального района 

от 11 августа 2022 года No 908 «Об освобождении от родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 
Вытегорского муниципального района, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования»; 

постановление Администрации Вытегорского муниципального района 
от 18 января 2023 года No 80 «Об освобождении от родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Вытегорского 
муниципального района, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования»; 

постановление Администрации Вытегорского муниципального района 
от 30 марта 2023 года No 337 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Вытегорского муниципального района от 18.01.2023 No 80»; 



постановление Администрации Вытегорского муниципального района 
от 4 мая 2023 года No 488 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Вытегорского муниципального района от 18.01.2023 No 80». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление образования Администрации Вытегорского муниципального 
района. 

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 декабря 2022 года. 

Временно исполняющий полн 
руководителя Администра А.В. Скресанов 



Порядок 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 

Администрации района 
от 25.12.2024 № 1869 

освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях Вытегорского муниципального района, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования 

родителей ( законных представителей) 
(далее - Порядок) 

1. Основные положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет требования, условия, формы и 
порядок освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, учредителем которых является Вытегорский 
муниципальный район родитель которых призван на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; либо 
проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации в 
условиях специальной военной операции по контракту, заключенного после 
23 февраля 2022 года, либо является братом ( сестрой) военнослужащих -
участников специальной военной операции; либо является штатным 
сотрудником Управления Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Вологодской области, участвующего, в 
специальной военной операции; либо детей, а также детей, являющихся 
братом ( сестрой) из семей погибших (умерших) военнослужащих -
участников специальной военной операции, либо является сотрудником 
Следственного комитета Российской Федерации, ранее проходившим службу 
в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации 
по Вологодской области, в дальнейшем, направлен в порядке перевода для 
прохождения службы в следственные управления Следственного комитета 
Российской Федерации по Донецкой и Луганской Народным республикам, 
Запорожской и Херсонской областям; либо является сотрудником воинских 
формирований и органов добровольческих формирований, содействующих 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации ( пункт 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61 
- ФЗ «Об обороне»), либо являются гражданами Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно 
покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке после 18 февраля 2022 года. 

1.2. Освобождение от родительской платы осуществляется в 
соответствии со статей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 



273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления 
Администрации Вытегорского муниципального района от 22 августа 2023 
года № 1029 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и 
уход за ребенком в образовательных организациях, учредителем которых 
является Вытегорский муниципальный район» . 

2. Условия, формы и порядок освобождения от родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях 

2.1. Право на освобождение от .родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в образовательных организациях (далее - родительская плата) 
имеют родители (законные представители) : 

в отношении обучающихся, один из родителей ( законных 
представителей) которых призван на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», либо 
проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации в 
условиях специальной военной операции по контракту, заключенному после 
23 февраля 2022 года; 

в отношении, являющихся братом ( сестрой) военнослужащих -
участников специальной военной операции; 

в отношении детей родителей (законных представителей), являющихся 
штатными сотрудниками Управления Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации по Вологодской области, 
участвующих в специальной военной операции; 

в отношении детей, а также детей, являющихся братом ( сестрой) из 
семей погибших (умерших) военнослужащих - участников специальной 
военной операции; 

в отношении детей родителей (законных представителей), являющихся 
сотрудниками Следственного комитета Российской Федерации, ранее 
проходившими службу в следственном управлении Следственного комитета 
Российской Федерации по Вологодской области и, в дальнейшем, 
направленных в порядке перевода для прохождения службы в следственные 

управления Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой и 
Луганской Народным республикам, Запорожской и Херсонской областям; 

в отношении детей родителей (законных представителей), являющихся 
сотрудниками воинских формирований и органов, добровольческих 
формирований, содействующих выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации (пункт 6 статьи 1 Федерального 
закона от 31 мая 1996 года No 61-Ф3 «Об обороне»); 

в отношении детей родителей (законных представителей) - граждан 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 
и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
вынУжденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, прибывших на территорию 
Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18 февраля 
2022 года. 



2.2. Родитель (законный представитель) ребенка, посещающего 
образовательную организацию (далее - заявитель), обращается в управление 
образования Администрации Вытегорского муниципального райна (далее -
Управление образования) с заявлением об освобождении от родительской 
платы за присмотр и уход за детьми и согласием на обработку персональных 
данных по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

2.3. К заявлению заявитель представляет документ, подтверждающий 
мобилизацию родителя, брата ( сестры) в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года No 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», либо прохождение им 
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в условиях 
специальной военной операции по контракту, заключенному после 23 
февраля 2022 года, либо копию удостоверения сотрудника следственного 
управления Следственного комитета Российской Федерации по Вологодской 
области совместно с копией распорядительного акта руководителя о 
командировании такого сотрудника для прохождения службы в 

следственные управления Следственного комитета Российской Федерации по 
Донецкой и Луганской Народным Республикам, Запорожской и Херсонской 
областям, документ, подтверждающий гибель военнослужащего родителя, 
брата ( сестры), документ, подтверждающий статус вынужденно покинувших 
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, лиц без гражданства после 18 февраля 2022 года, свидетельство 
о рождении ребёнка, свидетельство о рождении брата ( сестры). 

2.4. Заявление регистрируется специалистом Управления образования, 
осуществляющим прием документов, в день его поступления со всеми 

необходимыми документами, обязанность по представлению которых 
возложена на заявителя (представителя заявителя). 

2.5 В случае если с заявлением не представлены или представлены не 
все документы, указанные в пункте 2.3., специалист Управления образования 
уведомляет заявителя об отказе в приеме заявления, о недостающих 
документах и возвращает заявление и документы, представленные лично, в 

день их представления, а при направлении по почте - в течение двух рабочих 

дней со дня поступления заявления способом, позволяющим подтвердить 
факт и дату возврата, с указанием недостающих документов. 

2.6. Администрация района в лице Управления образования в срок не 
позднее 7 рабочих дней со дня обращения заявителя на основании 
представленных документов принимает решение в форме постановления об 

освобождении от родительской платы родителей (законных представителей) 
ребенка на период обучения ребенка в образовательной организации. 

Основанием для отказа в освобождении от родительской платы 
является отсутствие у родителя (законного представителя) ребенка на день 
обращения права на освобождение от родительской платы. 

2.7. Специалист Управления образования в течение 5 рабочих дней со 
дня принятия решения об освобождении от родительской платы письменно 
уведомляет заявителя, а также МКУ «М Ф Ц» о принятом решении путем 
направления копии постановления. 

В случае принятия постановления об отказе в предоставлении 
освобождения от родительской платы специалист Управления образования в 
срок не позднее 2 рабочих дней со дня принятия постановления письменно "" 



уведомляет об этом заявителя с указанием основания отказа и порядка его 
обжалования. 

2.8. Средства в сумме родительской платы доводятся в виде субсидии 
на иные цели образовательной организации, которую посещает 
обучающийся. 

2.9. Предоставление освобождения от родительской платы 
прекращается в случае отчисления обучающегося из образовательной 

организации, окончания срока частичной мобилизации, либо прекращения 
прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации в условиях специальной военной операции по контракту, либо 

окончания прохождения службы в следственных управлениях 
Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой и 
Луганской Народным республикам, Запорожской и Херсонской 

областям, либо наступления окончания воинской службы как сотрудника 
воинских формирований и органов, добровольческих формирований, 
содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации (пункт 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 
1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»), либо окончания срока действия 
документа, подтверждающего статус вынужденно покинувших территории 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики. 

2.10. Заявитель обязан в течение трёх рабочих дней со дня наступления 
указанных обстоятельств сообщить об их наступлении в письменной виде в 
Управление образования. 

2.11. В случае необоснованного получения льготы вследствие 
злоупотребления заявителя (представление документов с заведомо ложными 
сведениями, сокрытие данных, влияющих на право предоставления льготы) 
денежные средства, израсходованные на предоставление льготы заявителю 

подлежат добровольному возврату либо взыскиваются в судебном порядке. 



Приложение 1 
к Порядку 

освобождения от родительской платы 
за присмотр и уход за детьми 

в образовательных организациях 
Вытегорского муниципального района, 

реализующих образовательную программу 
дошкольного образования 

родителей (законных представителей) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Руководителю 
Администрации Вытегорского 

муниципального района 

на освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в образовательных организациях Вытегорского муниципального района, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования 

родителей (законных представителей) 

Прошу предоставить мне, 

(фамилия, имя, отчество заявителя) 

Проживающему( ей) по адресу: 

паспорт: 

Серия Дата выдачи 

Номер Дата рождения 

Кем выдан, 
дата выдачи 

освобождение от родительской платы за присмотр и уход за 

(фамилия, имя, отчество обучающегося) 

дата рождения. _______ __, 
обучающегося образовательной организации _______________ _ 

(наименование образовательной организации) 

В случае наступления обязательств, влекущих утрату на освобождение от родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Вытегорского 
муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, обязуюсь проинформировать управление образования Администрации 
Вытегорского муниципального района в 3-х дневный срок с момента возникновения 
соответствующих обязательств. Об ответственности за предоставление недостоверных 
данных предупрежден( а). 

_____ 20_ r. 
(поДIШсь заявителя) 



Отметка о принятии заявления: 
Дата принятия заявления и приложенных к нему документов "_" _____ 20_ г. 
Должность специалиста, принявшего документы: 

Фамилия, имя, отчество 

Подпись ________ _ 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
Я,, _____________________________________ _, 

Проживающий (ая) по адресу: 
( фамилия, имя, отчество) 

(адрес места жительства) 
паспорт _________ _, выданный __________________ _ 

даю согласие Администрации Вытегорского муниципального района на обработку: 

Персональные данные, в отношении которых дается согласие 

моих персональных данных (дается лицом (лицами), 
азанным и в п е ставленных ок ентах 

персональных данных моего ребенка (детей) (дается законным 
п е ставителем об аю егося 

Нужное 

отметить 

знаком "V" 

в целях освобождения о родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях Вытегорского муниципального района, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования 

(фамилия, имя, отчество обучающегося) 
Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, 

включают данные, указанные в настоящем согласии, заявлении и представленных 

заявителем документах. 

Действия с персональными данными включают в себя их обработку ( сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение). 

Обработка персональных данных автоматизированная ( с использованием средств 
вычислительной техники) либо без использования средств автоматизации. 
Согласие действует с момента его подачи до моего письменного отзьmа данного 
согласия. 

(дата) (подпись) 


